
 

 

 

 

温海地域乗合タクシー運行計画 

１．本格運行の概要 

 温海地域において、路線バス利用者の減少に伴う路線バス網の縮小（＊）を踏まえ、その代替としての

住民の移動手段を確保することを目的に、令和 2 年 10 月 1 日より、道路運送法第 21 条の規定に基

づく乗合タクシーの試験運行を実施してきた。 

試験運行期間、利用者や自治会などへのアンケート調査や運行事業者との意見交換をもとに、運行

経路、乗降場所、時刻表などを随時、見直しを行ってきた。その試験運行の実績をもとに、令和５年１０月

から、道路運送法第4条の規定に基づく乗合タクシーの本格運行を実施する。 

 

＊令和2年9月、庄内交通のバス路線「戸沢線」「平沢線」「関川線」「越沢線」「越沢関川線」が廃止

された。「鶴岡温海線」「鶴岡越沢線」は継続運行がされている。 

 

2.運行路線 

 

五十川

小名部（平沢）

温海川

関 川鼠ヶ関

鶴 岡 駅
エスモール

菅野代戸 沢

ＪＲ

庄内交通温海営業所

●

（ア）戸沢線

（ウ）関川線

（イ）平沢線

越 沢

●庄交バス（鶴岡温海線） ●庄交バス（鶴岡越沢線）

温 海
あつみ温泉駅

小 国 木野俣

湯温海
・あつみ温泉

国
道
３
４
５
号

国
道
７
号

（ア）戸沢線 （路線定期運行） 月～金

（イ）平沢線 （路線定期運行） 月～土

（ウ）関川線 （区域運行） 月～金

協議資料６ 



 

 

 

 

３．運営主体 

 温海地域公共交通運営協議会 

 

４．運行体制 

道路運送法第２１条による試験運行を実施した運行事業者で、道路運送法第４条の一般乗合旅客

自動車運送事業の許可を受けたものに運行を委託する。 

 

５．運行方法 

(1)基本事項 

 ①路線定期運行（戸沢線・平沢線）   

時刻表、ルート、乗降場所を定めて運行する。 

（別紙１） 戸沢線時刻表  （別紙２） 戸沢線運行系統図    

（別紙３） 平沢線時刻表  （別紙４） 平沢線運行系統図  

②区域運行（関川線） 

予約式とする。 

（ア）時刻表を定める。 

（イ）利用希望者は、あらかじめ会員登録する。 

（ウ）会員は、前日まで運行事業者に予約する。 

（エ）予約をもとに運行事業者において配車計画、運行計画を立てる。 

    （オ）指定目的地をあらかじめ定める。自宅(付近)から指定目的地までの区間、指定目的地から指

定目的地までの区間の運行とする。 

 （別紙５） 関川線時刻表  （別紙６） 関川線運行系統図・指定目的地一覧 

(2)運行日及び運休日 

 ①運行日は次のとおりとする。 

(ア)戸沢線  月曜日～金曜日     ６便/日 

 (イ)平沢線  月曜日～土曜日     ７便/日 

(ウ)関川線  月曜日～金曜日     ６便/日 

※いずれも運休日を除き、片道を 1便とする。 

②日曜日、祝日及び年末年始（12月 30日～1月 3日）は運休とする。 

    ③通勤・通所の利用、路線バスやＪＲとの接続に配慮する。 

（３）路線定期運行については、定員を超える乗客があった場合、予備車両による 10 分以内の追走運

行をする。 

 

６．運 賃 

 同一ゾーン内の乗降は 200円。それ以外は 400 円 

 障害のあるものは半額割引 

 小学生は半額割引 

 小学生未満は全額割引 

 庄内交通発行の高齢者用定期（ゴールドパス）、自動車運転免許証返納者割引定期券を所持する

ものは全額割引 



乗降場所 1便 2便 6便 乗降場所 3便 4便 5便

強龍寺前 7:50 9:25 ー バラ園 11:06 13:42 15:27

戸沢 7:52 9:27 ー 朝市広場前 11:07 13:43 15:28

戸沢自動車前 7:53 9:28 ー あつみ観光協会 11:07 13:43 15:28

山五十川診療所 7:57 9:32 ー 小白歯科医院 11:08 13:44 15:29

山戸Ａコープ 7:58 9:33 ー 林業センターグラウンド前 11:09 13:45 15:30

山五十川公民館 7:58 9:33 ー Aコープあつみ 11:10 13:46 15:31

三浦商店前 7:59 9:34 ー もみじが丘 11:12 13:48 15:33

安土 8:03 9:38 ー 温海庁舎 11:14 13:50 15:35

五十川 8:05 9:40 ー あつみ温泉駅前 11:16 13:52 15:37

五十川郵便局前 8:06 9:41 ー 温海クリニック 11:17 13:53 15:38

五十川公民館 8:07 9:42 ー 不動岩前 11:18 13:54 15:39

五十川駅前 8:08 9:43 ー 旧長喜屋前 11:18 13:54 15:39

鈴公民館前 8:11 9:46 ー かぶらタワー 11:19 13:55 15:40

鈴 8:12 9:47 ー 米子 11:20 13:56 15:41

立岩前 8:14 9:49 ー 暮坪 11:22 13:58 15:43

暮坪 8:15 9:50 ー 立岩前 11:23 13:59 15:44

米子 8:17 9:52 ー 鈴 11:25 14:01 15:46

かぶらタワー 8:18 9:53 ー 鈴公民館前 11:26 14:02 15:47

旧長喜屋前 8:19 9:54 ー 五十川駅前 11:29 14:05 15:50

不動岩前 8:19 9:54 ー 五十川公民館 11:30 14:06 15:51

温海クリニック 8:20 9:55 ー 五十川郵便局前 11:31 14:07 15:52

あつみ温泉駅前 8:21 9:56 16:33 五十川 11:32 14:08 15:53

温海庁舎 8:23 9:58 16:35 安土 11:34 14:10 15:55

もみじが丘 8:25 10:00 16:37 三浦商店前 11:38 14:14 15:59

Aコープあつみ 8:27 10:02 16:39 山五十川公民館 11:39 14:15 16:00

林業センターグラウンド前 8:28 10:03 16:40 山戸Aコープ 11:39 14:15 16:00

小白歯科医院 8:29 10:04 16:41 山五十川診療所 11:40 14:16 16:01

あつみ観光協会 8:30 10:05 16:42 戸沢自動車前 11:44 14:20 16:05

朝市広場前 8:30 10:05 16:42 戸沢 11:45 14:21 16:06

バラ園 8:31 10:06 16:43 強龍寺前 11:47 14:23 16:08

(ｱ)戸沢線　時刻表

　戸沢⇒あつみ温泉 　あつみ温泉⇒戸沢

ゾーン区分 ゾーン区分

運行日　月～金曜日　＊ただし運休日を除く 【別紙１】

A

B

B

C

C

A



戸沢線 運行系統図
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

強龍寺前 

戸沢 
戸沢自動車前 

山五十川診療所 

山五十川公民館 

三浦商店前 

山戸 A コープ 

安土 

五十川 

五十川駅前 

暮坪 

立岩前 

鈴 

鈴公民館前 

米子 

旧長喜屋前 

不動岩前

長喜屋前 

温海クリニック 

あつみ温泉駅前 

温海庁舎 

もみじが丘 

A コープあつみ 

小白歯科医院 

あつみ観光協会 

朝市広場前 

林業センター 

グラウンド前 

バラ園 

五十川郵便局前 五十川公民館 

かぶらタワー 

 

【別紙２】 



乗降場所 1便 3便 5便 7便 乗降場所 2便 4便 6便

平沢 7:20 9:22 13:55 ー バラ園 8:17 11:40 15:36

小名部センター前 7:22 9:24 13:57 ー 朝市広場前 8:18 11:41 15:37

旧Aコープ前 7:23 9:25 13:58 ー あつみ観光協会 8:18 11:41 15:37

旧公民館前 7:24 9:26 13:59 ー 小白歯科医院 8:19 11:42 15:38

鍋倉 7:27 9:29 14:02 ー 林業センターグラウンド前 8:20 11:43 15:39

イオンタウンあつみ 7:32 9:34 14:07 ー Aコープあつみ 8:21 11:44 15:40

番場歯科医院 7:34 9:36 14:09 ー もみじが丘 8:23 11:46 15:42

鼠ヶ関駅前 7:37 9:39 14:12 ー 温海庁舎 8:25 11:48 15:44

佐藤診療所 7:38 9:40 14:13 ー あつみ温泉駅前 8:26 11:49 15:45

鼠ヶ関Aコープ 7:39 9:41 14:14 ー 温海クリニック 8:27 11:50 15:46

関所跡 7:39 9:41 14:14 ー 釜谷坂社標前 8:29 11:52 15:48

横路 7:41 9:43 14:16 ー 宮名 8:31 11:54 15:50

早田公民館 7:43 9:45 14:18 ー 岩川漁協前 8:31 11:54 15:50

早田 7:44 9:46 14:19 ー 岩川橋待合所 8:32 11:55 15:51

早田下 7:45 9:47 14:20 ー スクールバス待合所 8:34 11:57 15:53

しゃりん 7:46 9:48 14:21 ー 巌橋 8:37 12:00 15:56

小岩川ゲートボール場前 7:48 9:50 14:23 ー 小岩川駅前 8:37 12:00 15:56

小岩川駅前 7:49 9:51 14:24 ー 小岩川ゲートボール場前 8:38 12:01 15:57

巌橋 7:49 9:51 14:24 ー しゃりん 8:40 12:03 15:59

スクールバス待合所 7:52 9:54 14:27 ー 早田下 8:41 12:04 16:00

岩川橋待合所 7:54 9:56 14:29 ー 早田 8:42 12:05 16:01

岩川漁協前 7:55 9:57 14:30 ー 早田公民館 8:43 12:06 16:02

宮名 7:55 9:57 14:30 ー 横路 8:45 12:08 16:04

釜谷坂社標前 7:57 9:59 14:32 ー 鼠ヶ関駅前 8:48 12:11 16:07

あつみ温泉駅前 7:58 10:00 14:33 17:00 佐藤診療所 8:49 12:12 16:08

温海クリニック 7:59 10:01 14:34 ー 鼠ヶ関Aコープ 8:50 12:13 16:09

温海庁舎 8:01 10:03 14:36 17:02 関所跡 8:50 12:13 16:09

もみじが丘 8:03 10:05 14:38 17:04 番場歯科医院 8:52 12:15 16:11

Aコープあつみ 8:05 10:07 14:40 17:06 イオンタウンあつみ 8:54 12:17 16:13

林業センターグラウンド前 8:06 10:08 14:41 17:07 鍋倉 8:59 12:22 16:18

小白歯科医院 8:07 10:09 14:42 17:08 旧公民館前 9:02 12:25 16:21

あつみ観光協会 8:08 10:10 14:43 17:09 旧Aコープ前 9:03 12:26 16:22

朝市広場前 8:08 10:10 14:43 17:09 小名部センター前 9:04 12:27 16:23

バラ園 8:09 10:11 14:44 17:10 平沢 9:06 12:29 16:25

C

C

B

B

A

(ｲ)平沢線　時刻表

　あつみ温泉⇒平沢

ゾーン区分 ゾーン区分

A

運行日　月～土曜日　＊ただし運休日を除く 【別紙3】

　平沢⇒あつみ温泉



平沢線 運行系統図
 

 

 

 

旧 A コープ前 

平沢 

小名部センター前 
旧公民館前 

鍋倉 

番場歯科医院 

イオンタウンあつみ 

早田公民館 

横路 

鼠ヶ関駅前 

佐藤診療所 

鼠ヶ関 A コープ 

早田 

しゃりん 小岩川駅前 

巌橋 

小岩川ゲートボール場前 

ｽｸｰﾙﾊﾞｽ待合所 

岩川橋待合所 

岩川漁協前 

宮名 

釜谷坂社標前 

温海クリニック 

関所跡 

あつみ温泉駅前 

温海庁舎 

もみじが丘 

小白歯科医院 

A コープあつみ 

あつみ観光協会 

朝市広場前 

林業センター 

グラウンド前 

バラ園 

早田下 

【別紙４】 



乗降場所 1便 3便 6便 乗降場所 2便 4便 5便

関川 7:45 9:20 16:30 温海クリニック 8:30 11:00 15:48

越沢 7:50 9:25 16:35 あつみ温泉駅前 8:31 11:01 15:49

木野俣 7:54 9:29 16:39 温海庁舎 8:32 11:02 15:50

小国 8:01 9:36 16:46 小白歯科医院 8:34 11:04 15:52

峠ノ山 8:04 9:39 16:49 朝市広場 8:35 11:05 15:53

槙代 8:07 9:42 16:52 湯温海 8:36 11:06 15:54

温寿荘 8:10 9:45 16:55 バラ園 8:37 11:07 15:55

もみじが丘 8:13 9:48 16:58 Aコープあつみ 8:38 11:08 15:56

湯之里 8:14 9:49 16:59 湯之里 8:39 11:09 15:57

Aコープあつみ 8:15 9:50 17:00 もみじが丘 8:40 11:10 15:58

バラ園 8:16 9:51 17:01 温寿荘 8:43 11:13 16:01

湯温海 8:17 9:52 17:02 槙代 8:46 11:16 16:04

朝市広場 8:18 9:53 17:03 峠ノ山 8:49 11:19 16:07

小白歯科医院 8:19 9:54 17:04 小国 8:52 11:22 16:10

温海庁舎 8:21 9:56 17:06 木野俣 8:59 11:29 16:17

あつみ温泉駅前 8:22 9:57 17:07 越沢 9:03 11:33 16:21

温海クリニック 8:23 9:58 17:08 関川 9:08 11:38 16:26

C

A

A

B

C

B

ゾーン区分 ゾーン区分

(ｳ)関川線　時刻表 運行日　月～金曜日　＊ただし運休日を除く 【別紙５】

　関川⇒あつみ温泉・温海 　温海・あつみ温泉⇒関川



関川線（区域運行） 運行系統図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大字湯温海 

大字温海は 

字温海 28番地 3 

446番地 2 

577番地 1 

に限る 

大字小国 

字東山 182 番地 13 

大字槙代 

大字小国 

大字木野俣 

大字越沢 

大字関川 

【別紙６】 

指定目的地一覧 【別紙７】

№ 施設名 〒 住所 電話番号

1 小白歯科医院 999-7204 鶴岡市湯温海字湯之尻122番地21 48-1030

2 温海クリニック 999-7205 鶴岡市温海字温海28番地3 33-8299

3 バラ園 999-7204 鶴岡市湯温海字湯温海123番地1

4 朝市広場 999-7204 鶴岡市湯温海字湯温海201番地

5 あつみ温泉駅 999-7205 鶴岡市温海戊445番地2

6 温海庁舎 999-7205 鶴岡市温海戊577番地1 43-2111

7 障がい福祉サービス事業所 もみじが丘 999-7204 鶴岡市湯温海字湯之尻555番地 43-4386

8 特別養護老人ホーム 温寿荘 999-7124 鶴岡市槙代丁53番地1 43-2351

9 Aコープあつみ店 999-7204 鶴岡市湯温海字湯之里181番地 43-3671



○戸沢線・平沢線のダイヤ修正について 

 

前回の交通会議において、温海地域乗合タクシーのダイヤ変更について協議しました

が、承認いただいたダイヤの一部に誤りがありましたので、以下のとおり修正いたします。 

 

平沢線（路線定期運行） 

 往路    復路 

乗降場所 1 便 3 便 5 便 7 便  乗降場所 2 便 4 便 6 便 

平沢 7:20 9:22 13:55 －  バラ園 8:17 11:40 15:36 

小名部センター前 7:22 9:24 13:57 －  朝市広場前 8:18 11:41 15:37 

旧 A コープ前 7:23 9:25 13:58 －  あつみ観光協会 8:18 11:41 15:37 

旧公民館前 7:24 9:26 13:59 －  小白歯科医院 8:19 11:42 15:38 

鍋倉 7:27 9:29 14:02 －  林業センターグラウンド前 8:20 11:43 15:39 

イオンタウンあつみ 7:32 9:34 14:07 －  A コープあつみ 8:21 11:44 15:40 

番場歯科医院 7:34 9:36 14:09 －  もみじが丘 8:23 11:46 15:42 

鼠ヶ関駅前 7:37 9:39 14:12 －  温海庁舎 8:25 11:48 15:44 

佐藤診療所 7:38 9:40 14:13 －  あつみ温泉駅前 8:26 11:49 15:45 

鼠ヶ関 A コープ 7:39 9:41 14:14 －  温海クリニック 8:27 11:50 15:46 

関所跡 7:39 9:41 14:14 －  釜谷坂社標前 8:29 11:52 15:48 

横路 7:41 9:43 14:16 －  宮名 8:31 11:54 15:50 

早田公民館 7:43 9:45 14:18 －  岩川漁協前 8:31 11:54 15:50 

早田 7:44 9:46 14:19 －  岩川橋待合所 8:32 11:55 15:51 

早田下 7:45 9:47 14:20 －  スクールバス待合所 8:34 11:57 15:53 

しゃりん 7:46 9:48 14:21 －  巌橋 8:37 12:00 15:56 

小岩川ゲートボール場前 7:48 9:50 14:23 －  小岩川駅前 8:37 12:00 15:56 

小岩川駅前 7:49 9:51 14:24 －  小岩川ゲートボール場前 8:38 12:01 15:57 

巌橋 7:49 9:51 14:24 －  しゃりん 8:40 12:03 15:59 

スクールバス待合所 7:52 9:54 14:27 －  早田下 8:41 12:04 16:00 

岩川橋待合所 7:54 9:56 14:29 －  早田 8:42 12:05 16:01 

岩川漁協前 7:55 9:57 14:30 －  早田公民館 8:43 12:06 16:02 

宮名 7:55 9:57 14:30 －  横路 8:45 12:08 16:04 

釜谷坂社標前 7:57 9:59 14:32 －  鼠ヶ関駅前 8:48 12:11 16:07 

あつみ温泉駅前 7:58 10:00 14:33 17:00  佐藤診療所 8:49 12:12 16:08 

温海クリニック 7:59 10:01 14:34 －  鼠ヶ関 A コープ 8:50 12:13 16:09 

温海庁舎 8:01 10:03 14:36 17:02  関所跡 8:50 12:13 16:09 

もみじが丘 8:03 10:05 14:38 17:04  番場歯科医院 8:52 12:15 16:11 

A コープあつみ 8:05 10:07 14:40 17:06  イオンタウンあつみ 8:54 12:17 16:13 

林業センターグラウンド前 8:06 10:08 14:41 17:07  鍋倉 8:59 12:22 16:18 

小白歯科医院 8:07 10:09 14:42 17:08  旧公民館前 9:02 12:25 16:21 

あつみ観光協会 8:08 10:10 14:43 17:09  旧 A コープ前 9:03 12:26 16:22 

朝市広場前 8:08 10:10 14:43 17:09  小名部センター前 9:04 12:27 16:23 

バラ園 8:09 10:11 14:44 17:10  平沢 9:06 12:29 16:25 

 



戸沢線（路線定期運行） 

 往路    復路 

乗降場所 1 便 2 便 6 便  乗降場所 3 便 4 便 5 便 

強龍寺前 7:50 9:25 －  バラ園 11:06 13:42 15:27 

戸沢 7:52 9:27 －  朝市広場前 11:07 13:43 15:28 

戸沢自動車前 7:53 9:28 －  あつみ観光協会 11:07 13:43 15:28 

山五十川診療所 7:57 9:32 －  小白歯科医院 11:08 13:44 15:29 

山戸Ａコープ 7:58 9:33 －  林業センターグラウンド前 11:09 13:45 15:30 

山五十川公民館 7:58 9:33 －  A コープあつみ 11:10 13:46 15:31 

三浦商店前 7:59 9:34 －  もみじが丘 11:12 13:48 15:33 

安土 8:03 9:38 －  温海庁舎 11:14 13:50 15:35 

五十川 8:05 9:40 －  あつみ温泉駅前 11:16 13:52 15:37 

五十川郵便局前 8:06 9:41 －  温海クリニック 11:17 13:53 15:38 

五十川公民館 8:07 9:42 －  不動岩前 11:18 13:54 15:39 

五十川駅前 8:08 9:43 －  旧長喜屋前 11:18 13:54 15:39 

鈴公民館前 8:11 9:46 －  かぶらタワー 11:19 13:55 15:40 

鈴 8:12 9:47 －  米子 11:20 13:56 15:41 

立岩前 8:14 9:49 －  暮坪 11:22 13:58 15:43 

暮坪 8:15 9:50 －  立岩前 11:23 13:59 15:44 

米子 8:17 9:52 －  鈴 11:25 14:01 15:46 

かぶらタワー 8:18 9:53 －  鈴公民館前 11:26 14:02 15:47 

旧長喜屋前 8:19 9:54 －  五十川駅前 11:29 14:05 15:50 

不動岩前 8:19 9:54 －  五十川公民館 11:30 14:06 15:51 

温海クリニック 8:20 9:55 －  五十川郵便局前 11:31 14:07 15:52 

あつみ温泉駅前 8:21 9:56 16:33  五十川 11:32 14:08 15:53 

温海庁舎 8:23 9:58 16:35  安土 11:34 14:10 15:55 

もみじが丘 8:25 10:00 16:37  三浦商店前 11:38 14:14 15:59 

A コープあつみ 8:27 10:02 16:39  山五十川公民館 11:39 14:15 16:00 

林業センターグラウンド前 8:28 10:03 16:40  山戸 Aコープ 11:39 14:15 16:00 

小白歯科医院 8:29 10:04 16:41  山五十川診療所 11:40 14:16 16:01 

あつみ観光協会 8:30 10:05 16:42  戸沢自動車前 11:44 14:20 16:05 

朝市広場前 8:30 10:05 16:42  戸沢 11:45 14:21 16:06 

バラ園 8:31 10:06 16:43  強龍寺前 11:47 14:23 16:08 

 

 

 


